漳工科〔2024〕48号

漳平市工业信息化和科学技术局

关于开展2024下半年工信领域市场

主体“双随机、一公开”监管工作的通知

各股室、直属事业单位：
为加强对全市工信领域重点用能企业、技改投资项目、电力企业和用户、煤炭生产企业等市场主体生产经营行为的监督管理，根据《漳平市工业信息化和科学技术局关于印发2024年“双随机、一公开”监管工作计划的通知》（漳工科〔2024〕11号），现将2024下半年“双随机、一公开”监管工作有关事项通知如下：

一、抽查时间

2024年11月1日至11月30日。

二、抽查事项清单

详见附件：漳平市工信科技局2024年随机抽查事项清单。

三、工作安排

1.抽取待检查名单

各业务股室应于11月8日前，通过随机摇号从抽查对象名录库和执法检查人员名录库抽取检查对象、检查人员，抽取过程由综合股、人秘股工作人员全程监督，填写《漳平市工科局“双随机”抽查摇号情况登记单》，并拍照留痕。

2.做好检查前准备工作

各业务股室实施实地检查前，一要认真组织学习本行业“双随机、一公开”监管的有关规定，准备检查记录表、全程留痕相关器材等；二要提前向检查对象送达书面检查通知书，让检查对象做好相关准备工作；

3.组织实施检查

各业务股室执法人员，进入实地检查时，要出示执法证件，如实记录现场检查情况，收集相关证据，完整填写现场检查记录表，经检查对象经营者或负责人详细阅读后签字、盖章。

4.对抽查结果开展后续处理

检查结束后，各业务股室应填写《漳平市工信科技局“双随机”监管检查情况公示表》，并在检查结束之日起7个工作日内将检查结果按规定要求进行公示。检查中发现生产经营主体存在违法违规行为的，应当按照有关程序办理。

5.文书整理归档

各业务股室应当对涉及本次抽查有关文书材料进行装订整理，并在检查结束之后十五个工作日内移交到综合股（行政审批股），由综合股（行政审批股）统一进行归档、保管。档案材料主要包括随机摇号登记单、现场检查笔录及相关证据材料、双随机监管检查公示表等。

五、工作要求

1.加强领导，明确责任

各相关股室要提高认识，精心组织，分工协作，认真落实抽查监管责任。综合股(行政审批股)负责抽查工作的组织协调、督促检查和情况汇总等工作，各业务股室依据职责负责具体开展“双随机、一公开”监管工作。

2.完善机制，规范检查

各业务股室要整合资源，统筹力量，保质保量完成抽查检查任务。要按照《漳平市工业信息化和科学技术局“双随机、一公开”监管工作实施细则》有关规定，规范检查、规范操作、规范运行，保证抽查结果的真实性并加强抽查结果运用，强化信用监管，根据有关规定实施联动惩戒。

3.注重宣传，营造氛围

各业务股室要注重宣传引导，充分发挥各种媒介的作用，开展能源、电力、固定资产投资项目、煤矿安全生产监管等方面的宣传活动，宣传抽查监管有关法律法规和诚信守信对企业生存发展、做大做强的重要意义，为抽查工作营造良好的氛围。

4.密切联系，及时反馈

各业务股室要收集抽查典型案例，认真总结抽查工作中的经验做法，于11月30日前将工作开展情况报送综合股（行政审批股）。

  附件：漳平市工信科技局2024年随机抽查事项清单

             漳平市工业信息化和科学技术局

                       2024年10月28日

（此件主动公开）
[image: image1.emf]1

能源与

环境安

全股

对重点用能

单位的能源

利用状况

、

重点用能单

位节能管理

制度

、

节能

措施落实情

况

、

能源利

用效率的监

督检查

重点用

能单位

能源利用状况

、

是否建立健全节

能管理制度

、

节

能措施落实情况

、

能源利用效率

等

1.

《

节约约能源法

》

第五十四条

管理节能工作的部门应当对重点用能单位报送的能源利用状况报告进行审查

。

对节能管理制度不健全

、

节能措施不落

实

、

能源利用效率低的重点用能单位

，

管理节能工作的部门应当开展现场调查

，

组织实施用能设备能源效率检测

，

责令实施能源审计

，

并提出书面整改要求

，

限期整改

。

2.

《

重点用能单位节能管理办法

》

（

2018

年国家发展和改革委员会

科学技术部

中国人民银行

国务院国有资产监督管理委员会

国

家质量监督检验检疫总局

国家统计局

中国证券监督管理委员会令第

15

号

）

第二十六条第一款

对节能管理制度不健全

、

节能措施不落实

、

能源利用效率低的重点用能单位

,

管理节能工作的部门应当开展现

场调查

,

组织实施用能设备能源效率检测

,

责令实施能源审计

,

并提出书面整改要求

,

限期整改

。

重点用能单位无正当理由拒不落实整改要

求或者整改没有达到要求的

,

由管理节能工作的部门处十万元以上三十万元以下罚款

。

第三十二条

重点用能单位超过单位产品能耗限额标准用能

，

限期治理

，

逾期不治理或者没有达到治理要求的

，

由管理节能工作的

部门提请执行惩罚性电价

。

随机

抽查

20%

2

次

/

年

涉企

2

《

企业投资项目核准和备案管理办法

》

（

2017

年国家发展和改革委员会令第

2

号

）

第四十六条

项目核准和备案机关

、

行业管理

、

城乡规划

（

建设

）

、

国家安全

、

国土

（

海洋

）

资源

、

环境保护

、

节能审查

、

金融

监管

、

安全生产监管

、

审计等部门

，

应当按照谁审批谁监管

、

谁主管谁监管的原则

，

采取在线监测

、

现场核查等方式

，

依法加强对项目

的事中事后监管

。

项目核准

、

备案机关应当根据法律法规和发展规划

、

产业政策

、

总量控制目标

、

技术政策

、

准入标准及相关环保要求等

，

对项目进

行监管

。

随机

抽查

8%

2

次

/

年

涉企

3

漳平市

电力执

法办公

室

对电力企业

和用户监督

检查

电办企

业和用

户

对电力企业和用

户执行电力法律

、

法规的情况进

行监督检查

《

电力法

》

附件

漳平市工信科技局

2024

年随机抽查事项清单

序号

责任

股室

事项名称

抽查

对象

抽查内容

抽查依据

抽

查

方

式

每次

抽查

比例

抽查

频次

备注

第五十六条

电力管理部门依法对电力企业和用户执行电力法律

、

行政法规的情况进行监督检查

。

第五十八条

电力监督检查人员进行监督检查时

，

有权向电力向企业或者用户了解有关执行电力法律

、

行政法规的情况

，

查阅有关

资料

，

并有权进入现场进行检查

。

电力企业和用户对执行监督检查任务的电力监督检查人员应当提供方便

。

电力监督检查人员进行监督检查时

，

应当出示证件

。

随机

抽查

8%

2

次

/

年

涉企

4

煤炭行

业管理

股

对煤矿安全

生产监管检

查

全市地

方煤矿

对全市地方煤矿

企业安全生产实

施日常监督管

理

，

对煤矿违法

违规行为依法进

行查处

1.

《

中华人民共和国煤炭法

》

第十二条

……

县级以上地方人民政府煤炭管理部门和有关部门依法负责本行政区域内煤炭行业的监督管理

。

2.

《

中华人民共和国安全生产法

》

第九条

……

县级以上地方各级人民政府有关部门依照本法和其他有关法律

、

法规的规定

，

在各自的职责范围内对有关行业

、

领域的

安全生产工作实施监督管理

。

……

3.

《

国务院关于预防煤矿生产安全事故的特别规定

》

（

国务院第

446

号令

）

第四条

县级以上地方人民政府负责煤矿安全生产监督管理的部门

、

国家煤矿安全监察机构设在省

、

自治区

、

直辖市的煤矿安全监察

机构

（

以下简称煤矿安全监察机构

），

对所辖区域的煤矿重大安全生产隐患和违法行为负有检查和依法查处的职责

。

4.

《

安全生产违法行为行政处罚办法

》

（

国家安监总局令第

15

号

）

第二条

县级以上人民政府安全生产监督管理部门对生产经营单位及其有关人员在生产经营活动中违反有关安全生产的法律

、

行政法

规

、

部门规章

、

国家标准

、

行业标准和规程的违法行为

（

以下统称安全生产违法行为

）

实施行政处罚

，

适用本办法

。

随机

抽查

30%

2

次

/

年

涉企

产业投

资股

对工业和信

息化领域投

资项目的监

督检查

工业和

信息化

领域重

点技改

项目

对企业投资技改

项目是否符合产

业政策

、

技术政

策

、

准入标准

、

相关环保要求等

进行监督检查

漳平市工业信息化和科学技术局                2024年10月28日印发
PAGE
- 4 -